Græca Palladii. Λύτη γάρ καὶ ύμῶν, καὶ ἐμοῦ ἀμείνων σοσσα Ἀμμάς ἔστιν (οὐτως γάρ καλοῦσι τὰς πνευματικὰς μαρτυρίας). Ille enim et me et vobis melior, existens est Amma (sic enim vocant matres spiritales). Sic apud eundem Palladium, cap. 37, *Amma Piamun*, cap. 137, *Amma Taor*; cap. 138, *Amma Talida*. Vide Onomasticon.

Adverte, lector, in editione prima et tertia hujus libri, num. 13, interseri sequentem historiam.

Quidam presbyter fuit religiosus valde, Plegus [Al., Plecgils] nomine, frequenter Missarum solemnia celebrans ad corpus sancti Nyni [Al., Niniani] episcopi et confessoris. Qui cum digno moderatione sanctam Christo propitio duceret vitam, cœpit omnipotente Deum pulsare precibus, ut sibi monstraret naturam corporis Christi et sanguinis. Itaque non ex infidelitate, ut assolet, sed ex pietate mentis ista petitivit. Fuerat enim pueritia divinis legibus imbutus, et propter amorem superni Regis olim patriæ fines et dulcia liquerat arva, ut Christi mysteria exsul sedule disceret. Idcirco ejus amore magis succensus, quotidie pretiosa munera offerebat poscebatque sibi præmonstrari quæ foret species latitans sub forma panis et vini: non quia de Christi corpore dubius esset, sed quia sic Christum cernere vellet, quem nemo mortalium jam super astra levatum, in terris passim conspicere potest. Venerat ergo dies, et idem celebrans pie missarum solemnia more solito, procubuit genibus: Te deprecor, inquit, omnipotens, pande mibi exiguo in

A hoc ministerio naturam corporis Christi, ut mibi licet eum conspicere præsentem corporeo visu, et formam pueri quem olim sipsi matris tulit vagientem, unpc manibus contrectare. Quem dum talia precaretur, angelus de cœlo veniens sic affatur: Surge, inquit, propere si Christum videre placet. Adest præsens corporeo vestitus amictu quem sacra puerpera gesit. Tunc venerabilis presbyter pavidus, ab humo vultum erigens, vidit super aram Patris Filium puerum, quem Simeon infantem portare suis ulnis mernit. Cui angelus inquit: Quia Christum videre placuit, quem prius sub specie panis verbis sacrare solebas mysticis, nunc oculus inspicie, attecta manibus. Tunc sacerdos cœlesti munere fretus, quod mirum dictu est, ulnis tremebibus puerum accepit, et pectus proprium Christi pectori junxit. Deinde profusus in amplexum dat oscula Deo, et suis labiis pressit pia labia Christi. Quibus itaque exactis, præclara Dei Filii membra restituit in verlice altaris, et replevit cœlesti pabulo Christi mensam. Tunc rursus homo prostratus, deprecatus est Deum ut dignaretur ipse iterum verti in pristinam formam. Quia expleta oratione, surgens e terra, inventit corpus Christi in formam remeasse priorem, ut deprecatus fuerat. Sed deest hæc historia reliquis editionibus et Mss. Certum est insertam esse ex historiis Anglicanis. Certe in Anglia vixit sanctus Ninianus. Habetur in Paschasio, de corpe et sanguine Domini, cap. 14, et citat divus Thomas, Opusculo 58, cap. 11; et Guilielmus Malmesburiensis. lib. III de Gestis Anglorum. Similis visio in Vita sancti Basilii, supra, cap. 7. Vide ibi dicta ad num. 36.

# DE VITIS PATRUM LIBER SEXTUS, SIVE VERBA SENIORUM, AUCTORE GRÆCO INCERTO <sup>(a)</sup>. INTERPRETE JOANNE <sup>(b)</sup> S. R. E. SUBDIACONO.

## PRÆLUDIUM.

**644** Nihil magnopere huic libro præmittendum, cum pars sit libri prioris, quem Sigebertus, cap. 117 de illustribus Ecclesiæ Scriptoribus a priore distinctum citat ob diversum interpretem. Quo nomine et nos distinctum edidimus, ut facilior et distinctior ejus (cum sive alibi citandus sit) allegatio esset.

### ROSWEYDI NOTATIO.

(a) *Græco incerto.* Vide dicta prolegomeno generali 7 et 8, ubi nec Evagrium, nec Palladium libri hujus et præcedentis (qui conjungi solent, et pro uno haberunt) auctores esse probavimus. Quare *Græco incerto* auctori libri inscripsi, cum etiam Photius tempore sine nomine auctoris in manibus sit versatus, et Græce

inscriptus ΑΝΔΡΩΝ ΑΓΙΩΝ ΒΙΒΛΟΣ, *Sanctorum virorum* liber. Vide eum in Bibliotheca, cod. 198.

(b) *Joanne.* Vide Prolegom. generale 14, ubi ex Sigeberto de illustribus Ecclesiæ Scriptoribus, c. 117 et Mss. hujus libri interpretem esse Joannem S. R. E. subdiaconum ostendimus

# VERBA SENIORUM.

## LIBELLUS PRIMUS.

*De praeventia seu contemplatione.*

Abiit aliquando Zacharias ad abbatem suum Silvanum, et invenit eum in excessu mentis, et erant manus ejus extensae in cœlum. Et cum vidisset ita, clausit ostium, et exiit; et intrans circa horam sextam atque nonam, invenit eum eodem modo; circa decimam vero horam pulsavit, et ingressus, invenit eum quiescentem, et dicit ei: Quid habuisti hodie, Pater? Qui dixit ei: Infirmatus sum hodie, fili. Ille vero tenens pedes ejus, dicebat: Non te dimittam, nisi mihi indicaveris quid vidisti. Respondit ei senex: Ego in cœlum raptus sum, et vidi **645** gloriam Dei, et illuc steti usque modo, et nunc dimissus sum.

2. Dixit sancta Synclética: Efficiamur prudentes sicut serpentes, et simplices sicut columbae, ut astute intelligamus laqueos diaboli; nam prudentes fieri sicut serpentes dictum est, ut non ignoremus impetus diaboli et artes ejus. Etenim simile aliiquid ex alio simili superatur, nam et simplicitas columbae demonstratur.

3. Dicebat quidam Patrum: Quia dum sederent aliquando seniores et loquerentur de ædificationibus, erat inter eos unus prævidens; et vidit angelos manus agitantes et lavantes eos (*Ruff.*, l. III, n. 36). Ut autem venisset locutio sacerdotalis, discedebant angelii, et volubabant porci in medio pleni fetoribus, et polluebant eos; cum autem rursus loquerentur de ædificatione, veniebant iterum et lavabant eos angelii.